
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for an

CYFARFOD ARBENNIG 
O GYNGOR SIR

YNYS MÔN

EXTRAORDINARY MEETING
 OF THE ISLE OF ANGLESEY

COUNTY COUNCIL

a gynhelir yn to be held at the

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFA’R SIR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

DYDD LLUN
 12 RHAGFYR 2016

MONDAY
12 DECEMBER 2016

am 2.00 o'r gloch at 2.00 pm

Dogfen ir Cyhoedd



 

R H A G L E N

1.   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag 
unrhyw eitem o fusnes.

2.   YMGYNGHORIAD PROSIECT CYSYLLTIAD GOGLEDD CYMRU GRID 
CENDEDLAETHOL  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.



SWYDDOGOL  

Tud 1 o 4 

Adroddiad Cyngor Llawn 05-12-2016 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 

 

CYFARFOD: 

 

Y CYNGOR SIR 

 

DYDDIAD: 

 

12 Rhagfyr 2016 

 

TEITL YR ADRODDIAD: 

 

Ymateb Cyngor Sir Ynys Môn i 

Ymgynghoriad Olaf y National Grid ar y 

Llwybr Cyfan rhwng Wylfa a Phentir 

(Adran 42) 

 

ADRODDIAD GAN: 

 

Dr Gwynne Jones, Prif Weithredwr 

 

Awdur: 

Alun M Owen, Swyddog Achos Arweiniol   

AlunOwen@anglesey.gov.uk 

01248 752481 

 

DIBEN YR ADRODDIAD: 

 

Cael cymeradwyaeth y Cyngor Llawn i 

Ymateb yr Awdurdod i Ymgynghoriad 

Olaf y National Grid ar y Llwybr Cyfan 

rhwng Wylfa a Phentir (Adran 42) 

 

1.0 Cyflwyniad 
 

1.1  Mae Cysylltiad Gogledd Cymru arfaethedig y National Grid (Wylfa i Bentir) yn Brosiect 
Seilwaith o Arwyddocâd Cenedlaethol yn unol â’r diffiniad yn Neddf Cynllunio 2008. 
O’r herwydd mae’n ofynnol i gais am Orchymyn Cydsyniad Datblygu gael ei gyflwyno, 
ac mae’r National Grid yn disgwyl gallu ei gyflwyno i’r Arolygiaeth Gynllunio ym mis 
Hydref 2017.  

 
1.2 Yn rhan o’r broses Gorchymyn Cydsyniad Datblygu rhaid i’r National Grid gynnal 

Ymgynghoriad Statudol. Mae’r ymgynghoriad cyn gwneud cais dan Adran 42 yn 
ymgynghoriad ffurfiol  ac yn dilyn yr ymgynghoriad anstatudol a gynhaliwyd ym mis 
Rhagfyr 2015 gan National Grid. Mae’r ymgynghoriad Adran 42 yn para am gyfnod o 
10 wythnos gan ddechrau ar 5 Hydref a dod i ben ar 16 Rhagfyr 2016.   

 
1.3 Yn dilyn archwiliad o’r cais am Orchymyn Cydsyniad Datblygu bydd yr Arolygiaeth 

Gynllunio yn gwneud argymhelliad i’r Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Ynni a 
Strategaeth Ddiwydiannol, a fydd yn gwneud penderfyniad ar y cais a’r amodau 
terfynol (a elwir yn ofynion) a fydd yn berthnasol i unrhyw gydsyniad, os rhoddir 
cydsyniad.  

 
1.4 Mae Cyngor Sir Ynys Môn (y Cyngor) wedi datgan yn flaenorol ei safbwynt cadarn na 

ddylai unrhyw linellau trosglwyddo trydan uwchben na pheilonau ychwanegol gael eu 
codi ar draws Ynys Môn na’r Fenai yn sgil ei bryderon difrifol am effeithiau datblygiad 
o’r fath. Erys y safbwynt hwnnw ac felly mae’r Cyngor yn datgan ei wrthwynebiad cryf 
i’r prosiect arfaethedig ar ei ffurf bresennol, fel y’i cyflwynwyd gan y National Grid.   

Tudalen 1

Eitem 2. ar y Rhaglen

mailto:AlunOwen@anglesey.gov.uk


SWYDDOGOL  

Tud 2 o 4 

Adroddiad Cyngor Llawn 05-12-2016 

 
2.0 Dogfennau Ymgynghori Adran 42 y National Grid 
 
2.1 Mae’r gyfres o ddogfennau a gyflwynwyd yn rhan o ymgynghoriad Adran 42 y National 

Grid yn cynnwys y deunydd canlynol:  

 
Dogfennau Technegol 

 Dogfennau ymgynghori – rhannwyd yn 4 cyfrol  

 Cyfrol 1 – Dogfennau Cymunedol 

 Cyfrol 2 – Adroddiadau* 

 Cyfrol 3 – Cynlluniau 

 Cyfrol 4 – Dull ymgynghori’r National Grid  

* 2.1 – Adroddiad ar Ddethol yr Opsiwn Llwybr sy’n cael ei Ffafrio  

* 2.2 – Adroddiad ar Aliniad y Llwybr Drafft  

* 2.3 – Adroddiad ar Groesi’r Fenai 

* 2.4 – Adroddiad Gwybodaeth Amgylcheddol Rhagarweiniol (PEIR 
(21 Pennod gan gynnwys Atodiadau a Ffigurau))  

* 2.5 – Adroddiad ar yr Opsiynau Strategol 

* 2.6 – Achos Angen y Prosiect (2016) 

* 2.7 – Geirfa’r Prosiect 

 
3.0 Dull Cyngor Sir Ynys Môn o fynd ati i ymateb  
 
3.1 At ddiben cysondeb, mae’r strwythur yn dilyn ymatebion ac ymgynghoriadau blaenorol:  

 
 Llythyr eglurhaol gan Brif Weithredwr Cyngor Sir Ynys Môn  

 Atodiad A – Adroddiad Strategol 
 

 Atodiad B – Ymateb i’r Ymgynghoriad ar yr Adroddiad Gwybodaeth Amgylcheddol 
Rhagarweiniol (PEIR) 

 

 Atodiad C – Adolygiad a wnaed gan Arup o’r: 
Adroddiad ar Ddethol yr Opsiwn Llwybr sy’n cael ei Ffafrio, Adroddiad ar Aliniad y 
Llwybr Drafft, Adroddiad ar Groesi’r Fenai, Adroddiad ar yr Opsiynau Strategol ac 
Achos Angen y Prosiect, 2016  

3.2 Mae’r deunyddiau ymgynghori wedi cael eu hadolygu a rhoddwyd sylwadau ar y 
prosiect fel y’i disgrifir yn y dogfennau a gyflwynwyd gan y National Grid yn rhan o’r 
ymgynghoriad Adran 42. Wrth baratoi’r ymateb manwl hwn, gofynnwyd am sylwadau 
gan swyddogion Cyngor Sir Ynys Môn ac am fewnbwn arbenigol gan ymgynghorwyr 
proffesiynol a chyfreithiol (a ariannwyd gan y National Grid trwy gyfrwng y Cytundeb 
Perfformiad Cynllunio y cytunwyd arno â’r Cyngor). Felly mae ymateb y Cyngor yn 
cael ei gyflwyno ‘heb ragfarnu’ ei safbwynt ffurfiol fel y’i datgenir uchod.  

 

Tudalen 2



SWYDDOGOL  

Tud 3 o 4 

Adroddiad Cyngor Llawn 05-12-2016 

3.3  Mae nifer o ymatebion y Cyngor yn ceisio tynnu sylw at feysydd lle mae angen rhagor 
o wybodaeth cyn y gellir cytuno ar Ddatganiad Tir Cyffredin gyda’r National Grid.  

 
4.0 Trosolwg o ymateb Cyngor Sir Ynys Môn 
 
4.1  Mae’r llythyr eglurhaol gan Brif Weithredwr Cyngor Sir Ynys Môn yn cadarnhau ac yn 

ailddatgan safbwynt y Cyngor mewn ymateb i ymgynghoriadau anffurfiol blaenorol a 
wnaed gan y National Grid. Hynny yw, mae’r Cyngor o’r farn mai’r unig opsiwn amgen 
sy’n dderbyniol yw gosod y cysylltiad newydd arfaethedig rhwng Wylfa a Phentir i gyd 
dan ddaear.  

 
4.2 Dyma bryderon allweddol y Cyngor:  
 

 Y dull o fynd ati i ddatblygu’r dyluniad a lliniaru ei effeithiau 

 Diffyg strategaeth gynllunio glir ar gyfer sicrhau cydsyniad ar gyfer y Gwaith 
Cysylltu 

 Mae diffyg eglurder yn y ddogfennaeth am y dewis o leoliad ar gyfer man croesi’r 
Fenai a’r pennau twneli cysylltiedig a chost gwireddu’r datrysiad peirianyddol  
 

4.3 Yn yr Adroddiad Strategol (Atodiad A), mae’r prif themâu a nodwyd yn y ddau ymateb 
blaenorol yn cael eu cynnal ac fe ymhelaethir arnynt. Mae’r rhain yn cynnwys:  

 

 Dyluniad y prosiect a’r camau i liniaru ei effeithiau 

 Strategaeth Gydsynio 

 Ardal y Fenai 

 Costau 

 Yr Iaith Gymraeg a Diwylliant 

 Ystyriaethau economaidd-gymdeithasol 

 Twristiaeth 

 Traffig a Thrafnidiaeth 

 Effeithiau Cronnol  

 Iechyd, Lles a Chydlyniant Cymunedol  

 Ymgynghori 

 
4.4 Ceir sylwadau manwl ar yr Adroddiad Gwybodaeth Amgylcheddol Rhagarweiniol 

(PEIR) yn Atodiad B. 
 
4.5 Ceir adolygiad gan Arup o’r holl Adroddiadau Ymgynghori eraill yn Atodiad C. 

 
5.0 Casgliadau 
 
5.1 Bydd yr aelodau’n gyfarwydd â’r materion allweddol a’r prif themâu sy’n deillio o’r 

ymgynghoriad hwn ac ymgynghoriadau blaenorol. Er mai dyma gam ffurfiol olaf y 
broses ymgynghori, bydd cyfleoedd o hyd i swyddogion ddylanwadu ar gynnwys y 
cyflwyniad am Orchymyn Cydsyniad Cynllunio yn y pen draw.  

 
5.2 Ac ystyried safbwynt y Cyngor ynghylch gosod y ceblau dan ddaear, a methiant y 

National Grid i fynd i’r afael â hyn mewn modd boddhaol, bydd y Cyngor yn cysylltu â’r 
Arolygiaeth Gynllunio ynghylch hyn. Gan gydnabod y pwysigrwydd a roddir ar gost 
gosod y ceblau dan ddaear o safbwynt gwneud penderfyniad, mae’r Cyngor hefyd yn 
bwriadu ceisio cael cyfarfod ar y cyd ag Ofgem a’r National Grid i drafod y dull a’r 
ffactorau sy’n dylanwadu ar Brosiect Cysylltiad Gogledd Cymru.  

Tudalen 3



SWYDDOGOL  

Tud 4 o 4 

Adroddiad Cyngor Llawn 05-12-2016 

 

5.3 Bydd Cyngor Sir Ynys Môn yn parhau i: 
 

 greu sylfaen o dystiolaeth ar yr effeithiau ar:  
 

o Dwristiaeth a Thirwedd 
o Cymunedau 
o Effeithiau Cronnol 

 
fel sail i newidiadau i’r prosiect arfaethedig gan y National Grid a mesurau 
lliniaru.  

 
 lobïo Llywodraeth Cymru am Drydedd Pont  

 
5.4  Bydd swyddogion yn ceisio gweithio gyda’r National Grid i sefydlu Datganiad Tir 

Cyffredin y cytunir arno; fodd bynnag, lle ceir gwahaniaeth barn bydd hynny’n sail ar 
gyfer Adroddiad Cyngor Sir Ynys Môn ar yr Effaith Leol. Rhoddir y wybodaeth 
ddiweddaraf yn rheolaidd i’r aelodau. 

 
5.5 Gofynnir yn barchus i’r aelodau gymeradwyo’r gyfres atodedig o ddogfennau sydd, 

ynghyd, yn ffurfio ymateb ffurfiol Cyngor Sir Ynys Môn i’r ymgynghoriad Adran 42. Yn 
amodol ar gymeradwyaeth Aelodau Etholedig, gofynnir hefyd am roi awdurdod 
dirprwyedig i’r Prif Weithredwr wneud unrhyw fân ddiwygiadau, amrywiadau neu 
gywiriadau a ganfyddir ac sydd yn rhesymol angenrheidiol cyn cyhoeddi’r ymateb yn 
ffurfiol.  

 
5.6 Gofynnir am ddirprwyo hefyd er mwyn i’r Prif Weithredwr gynnal negodiadau ar y 

pecyn cyffredinol o rwymedigaethau a fydd yn cynnwys y rhwymedigaeth gynllunio 
berthnasol (S106) a chytundebau cysylltiedig ar gyfer y Gorchymyn Cydsyniad 
Datblygu.  

 

 
DIWEDD YR ADRODDIAD  
 

Tudalen 4



DRAFFT - SWYDDOGOL 

Tudalen 1 o 7 

Llythyr gan y Prif Weithredwr at National Grid 05-12-2016 

Mr Gareth Williams 
Uwch Reolwr Prosiect 
Datblygu Seilwaith Mawr 
Cyflawni Cyfalaf 
National Grid House 
Warwick Technology Park 
Gallows Hill 
Warwick  
CV34 6DA 
 
16 Rhagfyr 2016 
 
Annwyl Mr Williams 
 
YMATEB CYNGOR SIR YNYS MÔN I YMGYNGHORIAD EANG AR LWYBR TERFYNOL 

NATIONAL GRID 

 

Rwyf yn ysgrifennu atoch ar ran Cyngor Sir Ynys Môn (CSYM) er mwyn nodi ymateb y 

Cyngor i’r ymgynghoriad uchod.  Mae’r ymateb yn cadarnhau safbwynt y Cyngor yn ei 

ymateb i ymgynghoriadau anffurfiol blaenorol a gynhaliwyd gan National Grid.  Oherwydd ei 

bod yn ymddangos bod cysylltiad o dan y môr wedi cael ei ddiystyru ar sail ariannol a 

thechnegol gan National Grid, mae’r Cyngor yn credu mai’r unig ddewis derbyniol arall yw 

tanddaearu’r cysylltiad arfaethedig yn gyfan gwbl rhwng Wylfa a Phentir. 

 

Mae’r Cyngor yn ategu’r safbwyntiau cryf a fynegwyd yn eang gan drigolion Ynys Môn.  

Byddai ail linell uwch ben yn gyfochrog â’r llinell bresennol, neu’n agos ati, yn arwain at 

effeithiau sylweddol ar dirwedd yr Ynys, ac ma
[...]
mgynghori a.42 mewn perthynas ag effeithiau tebygol gwahanol 

rannau’r llwybr ar y tirlun a’r cyfoeth gweledol a’r effeithiau tebygol ar dwristiaeth, 

mae’r Cyngor yn bwriadu cynnal ei adolygiad ei hun o’r llwybr arfaethedig er mwyn 

canfod  ym mhle, o leiaf, y dylai rhannau eraill o’r llinell fod yn danddaearol.   

 diffyg strategaeth cynllunio glir ar gyfer caniatáu’r Gwaith Cysylltu.  Mae’r Cyngor yn 

bryderus nad yw deunyddiau’r ymgynghoriad yn darparu’r eglurder angenrheidiol 

mewn perthynas â llwybr caniatáu gwahanol agweddau’r gwaith sydd eu hangen er 

mwyn cysylltu Wylfa Newydd â’r National Grid.  Heb wybodaeth o’r fath mae’n 

amhosibl deall cwmpas llawn y gwaith y dylid ei ystyried yn yr AEA a’r rhyngweithio 

posibl mewn perthynas â’r gwaith hwnnw.  Mae hynny’n arbennig o wir mewn 

perthynas ag effeithiau cronnol ac effeithiau cydberthnasol.  Mae’r Cyngor yn disgwyl 

Tudalen 6



DRAFFT - SWYDDOGOL 

Tudalen 3 o 7 

Llythyr gan y Prif Weithredwr at National Grid 05-12-2016 

y bydd mwy o ymgysylltu a thrafodaeth fanwl yn cael ei gynnal â NG ar gwmpas y 

gwaith a methodoleg yr asesiadau hyn cyn iddynt gael eu datblygu’n sylweddol.  

  mae yna ddiffyg eglurder yn y dogfennau ynglŷn â dewis lleoliad croesi Afon Menai 

a’r pennau twnnel perthnasol, a chost a dichonolrwydd y datrysiad 

peirianyddol.  Mae’r Cyngor yn bryderus na cheir y manylion angenrheidiol yn y 

dogfennau er mwyn cyfiawnhau’r penderfyniadau peirianyddol allweddol yma ac i 

egluro pam y diystyriwyd opsiynau eraill.  Yn benodol, drwy ganolbwyntio ar un 

lleoliad croesi heb hyder ynglŷn â dichonolrwydd y croesi yn y lleoliad arfaethedig, 

mae’r Cyngor yn bryderus y gall NG geisio ailfeddwl ynglŷn â llinell uwch ben. 

 

Yn ychwanegol i’r llythyr hwn, nodir ymateb y Cyngor i ddeunyddiau ymgynghoriad a.42 a 

ddarparwyd gan National Grid yn: 

 

 Atodiad A - Adroddiad Strategol 

 Atodiad B - Ymateb I Ymgynghoriad ar Yr Adroddiad Gwybodaeth Amgylcheddol 

Ragarweiniol (PEIR) 

 Atodiad C - Adolygiad o - Adroddiad Dewis Opsiwn Llwybr a Ffafrir, Adroddiad Alinio 

Llwybr Drafft, Adroddiad Croesi Afon Menai, Adroddiad Opsiynau Strategol ac Achos 

Angen y Prosiect, 2016  

 

Y materion  penodol y mae’r Cyngor yn dymuno eu cyflwyno i sylw National Grid yn yr 

ymateb hwn i’r ymgynghoriad yw’r rhai canlynol: 

 

1. Tanddaearu  - Y ffordd ymlaen 

Mae’r Cyngor wedi nodi darpariaeth Nodyn Cyngor 2 Yr Arolygiaeth Gynllunio: Rôl 

awdurdodau lleol yn y broses caniatáu datblygiad. Mae’r Cyngor yn nodi’r cyfle o dan 6.4 i’r 

Arolygiaeth Gynllunio gynorthwyo ymgysylltu effeithiol rhwng datblygwr ac awdurdod lleol 

Tudalen 7



DRAFFT - SWYDDOGOL 

Tudalen 4 o 7 

Llythyr gan y Prif Weithredwr at National Grid 05-12-2016 

mewn sefyllfa o gyfyngder. O ystyried safbwynt y Cyngor mewn perthynas â thanddaearu a 

methiant National Grid i ymdrin â hynny yn ddigonol, mae’r Cyngor yn credu bod hon yn 

ffordd briodol o fwrw ymlaen a bydd yn cysylltu â’r Arolygiaeth Gynllunio ynglŷn â hynny. 

 

Hefyd, a gan gydnabod y pwysigrwydd a roddir i gost tanddaearu o ran gwneud 

penderfyniadau, mae’r Cyngor yn bwriadu ceisio trefnu cyfarfod ar y cyd ag uwch 

gynrychiolwyr o Ofgem a National Grid er mwyn trafod yr ymagwedd a’r ffactorau sy’n 

dylanwadu ar Brosiect Cysylltu Gogledd Cymru. 

 

2. Twnnel Arfaethedig o dan Afon Menai 

Mae’r Cyngor yn cefnogi gosod y ceblau ar draw Afon Menai fel rhan o uwch strwythur 

trydedd bont fel rhan o ddatrysiad tanddaearu llwyr.  Mae hyn yn seiliedig ar ymwybyddiaeth 

ers amser maith o faterion llanwol, cadwraethol a daearegol yn ogystal â manteision 

etifeddiaeth trydedd bont. 

 

Mae croesfan Afon Menai wedi dod i’r amlwg wrth i National Grid gynnig twnnel fel ateb, ar 

ôl diystyru’r opsiynau o osod ceblau ar wely’r môr a drilio cyfeiriadol  llorweddol.  Mae'n 

ymddangos bod amcan bris twnelu wedi cynyddu gymaint fel ei fod bellach yn fwy nag 

amcan bris pont newydd.  Mae codi trydedd bont wedi bod yn hen 
[...]
ADRODDIAD STRATEGOL  
 
1.0 CYFLWYNIAD  

 
1.1 Mae Cyngor Sir Ynys Môn (CSYM neu’r Cyngor) eisoes wedi nodi ei safbwynt 

cadarn na ddylid codi mwy o linellau trawsyrru trydan uwch ben na pheilonau ar 
draws Ynys  Môn nac Afon Menai, oherwydd ei bryderon difrifol ynglŷn â’r 
effeithiau fyddai’n deillio o ddatblygiad o’r fath.  Mae’r safbwynt hwnnw’n dal yr 
un fath ac felly mae CSYM yn gwrthwynebu’n gryf y cynllun arfaethedig a 
gyflwynwyd gan National Grid (NG). 

 
1.2 Er hynny, mae NG wedi dewis ymgynghori ar Brosiect Cysylltu Gogledd Cymru 

rhwng Wylfa a Phentir o dan adran 42 (a.42) Deddf Cynllunio 2008 fel cynnig 
sy’n cynnwys llawer iawn mwy o linellau trawsyrru trydan uwch ben a 
pheilonau.  Er gwaethaf gwrthwynebiad cryf CSYM i’r cynnig hwnnw, mae wedi 
adolygu deunyddiau’r ymgynghoriad a ddarparwyd gan NG, ac mae’r ymateb 
hwn yn nodi safbwynt y Cyngor ynglŷn â’r dogfennau hynny.  

 
1.3 Mae yna nifer arwyddocaol o gyfyngiadau ar allu CSYM i ymgysylltu â’r 

deunyddiau a gyflwynwyd gan NG ar gyfer yr ymgynghoriad.  Mae hynny’n 
cynnwys yr ymagwedd tuag at esblygiad dylunio a lliniaru.  Er bod yna brinder 
gwybodaeth cyffredinol yn y ddogfennaeth mewn perthynas â lliniaru effeithiau’r 
cynllun, safbwynt CSYM yw na ddylid ystyried croesi Afon Menai ac unrhyw 
rannau tanddaearol fel ‘lliniaru’  effeithiau’r llinell uwch ben oherwydd bod yr 
elfennau yma yn rhan o bennu prosiect cysylltu addas.  Hefyd, mae’r Cyngor yn 
credu y dylai NG barhau i adolygu dyluniad arfaethedig y cysylltiad a pharhau i 
drafod hynny gydag ef a chyrff perthnasol eraill hyd at yr adeg y cyflwynir y 
cais.   

 
1.4 Oherwydd y diffyg gwybodaeth yn y deunyddiau ymgynghori a.42 mewn 

perthynas ag effeithiau tebygol gwahanol rannau’r llwybr ar y tirlun a’r cyfoeth 
gweledol a’r effeithiau tebygol ar dwristiaeth, mae’r Cyngor yn cynnal ei 
adolygiad ei hun o’r llwybr arfaethedig er mwyn clustnodi tanddaearu. Heb 
ragfarn ynglŷn â’r safbwynt y dylai’r holl brosiect gael ei danddaearu, mae’r 
Cyngor yn cynnal asesiad systematig o bob un o bum rhan y llwybr (A-E) ar 
Ynys Môn. Mae hyn yn cael ei gynnal gyda mewnbwn ymgynghoriaeth 
arbenigol a bydd yn adlewyrchu’r pryderon a fynegwyd gan drigolion, busnesau 
a chymunedau ar hyd y llwybr. Bydd yr ymarferiad manwl hwn yn dynodi 
rhannau ychwanegol o danddaearu a ategir gan dystiolaeth gadarn.    

 
1.5  Bydd cynigion ar gyfer tanddaearu ar hyd y llwybr arfaethedig yn cael eu 

cyflwyno ar ôl cwblhau'r asesiadau y cyfeirir atynt uchod. Bydd y Cyngor yn 
ymgysylltu’n actif â National Grid wrth ystyried yr opsiynau tanddaearu yma cyn 
cyflwyno’r cais GCD. Wrth gynnal y gwaith asesu hwn, efallai y canfyddir 
camau dylunio ychwanegol allai wrthbwyso effeithiau sylweddol tebygol y 
cynigion.  

 
1.6  Mae yna ddiffyg strategaeth cynllunio glir ar gyfer caniatáu’r Prosiect Cysylltu.  

Mae CSYM yn bryderus nad yw deunyddiau’r ymgynghoriad yn darparu’r 

Tudalen 12



DRAFFT - SWYDDOGOL 

Tudalen 2 o 21 
Atodiad A Adroddiad Strategol 05-12-2016 

eglurder angenrheidiol mewn perthynas â llwybr caniatáu gwahanol 
agweddau’r gwaith sydd eu hangen er mwyn cysylltu Wylfa Newydd â’r 
National Grid (sef y GCD arfaethedig ac unrhyw waith cysylltiedig neu 
ehangach).  Heb wybodaeth o’r fath mae’n amhosibl deall cwmpas llawn y 
gwaith y dylid ei ystyried yn yr Asesiad o’r Effaith Amgylcheddol (AEA) a’r 
rhyngweithio posibl mewn perthynas â’r gwaith hwnnw.  Mae hynny’n arbennig 
o wir mewn perthynas ag effeithiau cronnol ac effeithiau cydberthnasol.  Mae’r 
Cyngor yn disgwyl y bydd mwy o ymgysylltu a thrafodaeth fanwl yn cael ei 
gynnal â NG ar gwmpas y gwaith a methodoleg yr asesiadau hyn cyn iddynt 
gael eu datblygu’n sylweddol. Rhoddir mwy o fanylion  yn adran 3.0 yr 
adroddiad strategol hwn sy’n ymateb i ymgynghoriad a.42 NG.  

 
1.7 Mae yna ddiffyg eglurder yn y dogfennau ynglŷn â dewis lleoliad croesi Afon 

Menai a’r pennau twnnel perthnasol, a chost a dichonolrwydd y datrysiad 
peirianyddol.  Mae CSYM yn bryde
[...]
ad a’i atodiadau.   

 

Tudalen 13



DRAFFT - SWYDDOGOL 

Tudalen 3 o 21 
Atodiad A Adroddiad Strategol 05-12-2016 

1.12 Mae rhan olaf [13.0] yr adroddiad hwn yn ymdrin â’r dull ymgynghori yn 
gyffredinol, ac mae’n ymdrin â nifer o faterion cyffredinol y dylai NG sicrhau eu 
bod yn cael eu hystyried yng ngweddill ei ymgynghoriad anstatudol cyn 
cyflwyno ei gais GCD. 

 
2.0 DYLUNIAD Y PROSIECT A LLINIARU  
 
2.1 Roedd lliniaru yn un o’r prif themâu yr adroddwyd amdani yn ymateb CSYM i 

Ymgynghoriad Cam 2 anstatudol National Grid (Rhagfyr 2015). Ymysg y 
sylwadau a wnaethpwyd yn yr ymateb, pwysleisiodd CSYM ‘mae’n gritigol 
bwysig bod ymgysylltu digonol a chynnar â’r Cyngor yn digwydd er mwyn 
sefydlu  beth y cytunir arno ynglŷn â chynigion manwl ar gyfer rheoli a lliniaru 
effeithiau.’ 

 
2.2 Mae gan CSYM ddau bryder sylfaenol ynglŷn â’r ffordd y mae opsiynau 

dylunio’r prosiect, a chamau lliniaru manwl, yn cael eu hystyried gan NG.   
 
Ystyriaethau dyluniad y prosiect 

 
2.3 Mae ystyried defnyddio ceblau tanddaearol, neu dechnoleg nad yw’n defnyddio 

ceblau uwch ben, er mwyn lliniaru effeithiau, yn eithriadol bwysig i CSYM, o 
ystyried ei safbwynt trosfwaol y dylid ystyried tanddaearu ychwanegol ym mhob 
rhan o’r llwybr rhwng Wylfa a Phentir. 

 
2.4 Yn y dogfennau drwyddi draw, wrth gyfeirio at ymgynghori â rhanddeiliaid, mae 

National Grid yn methu â chyfeirio at safbwynt trosfwaol CSYM ynglŷn â’r 
gofyniad am danddaearu ychwanegol fel cam lliniaru rhwng Wylfa a chroesfan 
Afon Menai. Ar ôl ystyried y mater yng Nghyngor Llawn CSYM ym mis Rhagfyr 
2015, penderfynwyd y byddai Opsiwn Strategol 3 National Grid (petai’n mynd 
rhagddo) angen mwy o gamau lliniaru drwy danddaearu, ac y dylai National 
Grid archwilio hynny’n llawn. Yn yr un modd, mae Cyngor Gwynedd wedi rhoi 
sylwadau mewn perthynas â’r angen i ystyried datrysiad cwbl danddaearol i 
Bentir. Mae CSYM a Chyngor Gwynedd yn nodi bod y posibilrwydd o 
danddaearu ychwanegol yn cael ei anwybyddu yn nif
[...]
n Selio, Tai Pen Twnnel, etc.  

 
2.12 Gwella Tirlun/Strategaethau Adfer 
 

2.12.1 Mae CSYM yn credu y dylid paratoi strategaeth plannu a gwella oddi ar 
y safle ac y dylid ymgynghori arno cyn gynted â phosibl. Dylai hwn 
ddisgrifio’r mesurau arfaethedig, amlinellu eu pwrpas a nodi’r dulliau o’u 
sicrhau fel rhan o’r broses GCD e.e. fel y dyluniwyd hynny yn y 
mesurau lliniaru, y gofynion cynllunio ac ymrwymiadau cynllunio a.106. 
Dylai sylwadau gynnwys cyfleoedd i blannu ymlaen llaw, tarddiad a 
chyflenwad stoc planhigion. 

 
2.12.2 Bu i’r broses o gytuno ar gwmpas a maint gwelliannau oddi ar y safle 

Prosiect Cysylltu Hinkley C gychwyn yn ystod cam ymgynghori a.42 a 
bu i hynny barhau am gyfnod hir hyd at y Gwrandawiadau Materion 
Penodol a gynhaliwyd yn ystod yr Archwiliad. Mae’n debygol y bydd y 
broses o gytuno â thirfeddianwyr trydydd parti yr un faith. Mae hyn yn 
dangos gwir werth cychwyn yn gynnar mewn perthynas â’r mater hwn. 

Tudalen 16



DRAFFT - SWYDDOGOL 

Tudalen 6 o 21 
Atodiad A Adroddiad Strategol 05-12-2016 

 
2.12.3 Oherwydd natur y gwaith bydd angen codi coed a gwrychoedd er mwyn 

caniatáu adeiladu a gweithredu’r datblygiad arfaethedig; felly dylai’r 
angen am ailblannu gael ei nodi’n fanwl yn y dogfennau priodol ar gyfer 
ymgynghori â CSYM.  

 
2.13 Amwynderau Preswyl 
 

2.13.1 Fel rhan o adolygiad technegol PEIR, mae CSYM wedi mynegi 
pryderon am na chyflwynwyd dim methodoleg ar gyfer Asesu 
Amwynderau Preswyl. Disgwylir y byddir yn ymgynghori’n llawn ar y 
fethodoleg, deilliannau’r asesiad a’r cynigion ynglŷn â lliniaru’r 
effeithiau.   

 
2.14 Technolegau Amgen neu Osgoi Effeithiau Opsiynau Llwybrau 
 

2.14.1 Mae sylwadau CSYM ar asesiad NG o dechnolegau amgen neu osgoi 
effeithiau opsiynau llwybrau wedi eu nodi uchod o dan yr is-bennawd 
“ystyriaethau dylunio’r prosiect”.  

 
Crynodeb o ddyluniad y prosiect a lliniaru 
 

2.15 Mae CSYM yn disgwyl i NG ymgysylltu ag ef mewn perthynas â’i adolygiad o’r 
materion ynglŷn â dyluniad
[...]
 
Mae’r gwahaniaeth yng nghyfanswm cost yr Opsiwn Strategol a ffafrir a’r 
opsiwn rhataf agosaf (Opsiwn Strategol 6 OHL Hybrid am £915m) fel yr 
adroddir am hynny gan National Grid, wedi gostwng o £396m yn 2015 i £295 
yn 2016.   

 
5.7 Yn Nhabl 3 mae National Grid yn darparu cymhariaeth cost rhwng yr Opsiynau 

Strategol, ond dim ond costau’r opsiynau a ffafrir a ddiweddarwyd. Nid yw’n 
eglur pam nad yw National Grid wedi diweddaru amcan gostau’r holl opsiynau.  

 
5.8 Yn Adran 6.15 nodir ‘Petai National Grid yn datblygu mwy ar yr Opsiynau 

Strategol eraill er mwyn paratoi amcan brisiau manylach (h.y. yn cynnwys 
lliniaru) ar gyfer yr opsiynau hyn, disgwylir y byddai’r amcan brisiau hyn yn aros 
yn ddigyfnewid ar y gorau, neu fwy na thebyg yn uwch na’r lefel cost a geir yn 
yr Adroddiad Opsiynau Strategol.’  

 
5.9 Ni ddarparwyd mwy o wybodaeth gan National Grid i ategu’r honiad hwn, a 

dylid diweddaru’r holl Opsiynau Strategol er mwyn sicrhau y ffurfir canlyniadau 
yn seiliedig ar dybiaethau cyfredol a chyfatebol. Mae National Grid yn nodi yn 
Adran 6.3 y SOR bod gwybodaeth contract diweddar ar gyfer 
gweithgynhyrchwyr a chyflenwyr yn berthnasol i’r cyfrifiad cost.  Mae’n 
ymddangos nad yw’r cyfrifiadau cost wedi cael eu diweddaru ers 2015, er y 
gellid disgwyl y byddai’r rhain yn cael eu diweddaru yn unol â chontractau 
diweddar.  

 
6.0 COSTAU 

 
6.1    Mae’r costau a nodwyd ar gyfer yr Opsiwn Strategol 3 a ffafrir nawr yn cynnwys 

amcanion costau ar gyfer croesi Afon Menai o dan y ddaear, yr oedd CSYM 
eisoes wedi gofyn amdanynt, ac fe’u croesewir. Y gost a nodwyd yn 2015 ar 
gyfer yr opsiwn a ffafrir oedd £519m, ac eithrio costau croesi Afon Menai, a 
amcangyfrifwyd (bryd hynny) y byddai’n costio £35-50m yn ychwanegol. Nawr 
nodir bod y gost yn  £620m yn cynnwys croesi Afon Menai, cynnydd o £101m 
yn y swm a nodir. Nid yw’n eglur a yw’r cynnydd hwn o £101 miliwn yn deillio’n 
llwyr o groesi Afon Menai, ac os ydyw, pam fod y costau wedi dyblu ers 2015. 
[...]
eu difetha.  Mae’r PEIR yn cyfeirio at lwybr yr 
arfordir o gwmpas Wylfa a Faenol. Mae’n hollbwysig bod llwybr yr arfordir o 
gwmpas Ynys Môn, ac yn arbennig ger Afon Menai yn cael ei gynnwys a’i 
gwmpasu yn y DA. 

 
9.8 Er mwyn mynd i’r afael â diffyg data gwaelodlin perthnasol, dylai NG:  
 

 ddarparu canlyniadau’r Arolwg Twristiaeth i CSYM a chytuno ar unrhyw 
newidiadau i’r tybiaethau tanategol y mae’r PEIR yn seiliedig arnynt er mwyn 
hysbysu’r asesiad o’r effeithiau; a 

 gwneud mwy o waith i ganfod meysydd y byddir yn effeithio’n arwyddocaol 
arnynt a chanfod cysylltiadau rhwng problemau a meysydd y byddir yn 
effeithio arnynt fel sail ar gyfer datblygu cynigion lliniaru ymatebol a realistig 
mewn ymgynghoriad â CSYM. 

 
9.9 Ar ôl casgl data gwaelodlin digonol, a chytuno ar ei gynnwys â CSYM, dylai NG 

ymgysylltu â CSYM er mwyn clustnodi cyfres o fesurau lliniaru unrhyw 
effeithiau niweidiol fydd yn deillio o adeiladu a gweithredu’r prosiect yn unol â 
pholisïau cynllunio perthnasol.  Mae’r rhain yn debygol o gynnwys: 

 

 Tanddaearu ychwanegol er mwyn lleihau effeithiau’r prosiect ar 
dderbynyddion twristiaeth ar Ynys Môn. 

 Adnoddau i gynnal arolygon rheolaidd gydag ymwelwyr er mwyn mesur 
effeithiau ac addasu mesurau lliniaru wrth i waith adeiladu’r datblygiad fynd 
rhagddo; 

 Darparu adnodd marchnata a Hyrwyddo er mwyn lliniaru yn erbyn colli 
ymwelwyr ac incwm cysylltiedig yn ystod y cyfnod adeiladu a gweithredu; 

 Pan effeithir ar hawliau tramwyo, cilffyrdd a llwybrau seiclo gan y datblygiad, 
dylid cynllunio llwybrau amgen a dylid eu hyrwyddo ymysg trigolion ac 
ymwelwyr er mwyn annog teithio drwy ddulliau cynaliadwy; a 

 Phan fo dinistrio coed a blannwyd/coetir yn digwydd, dylid cynnal cyfres o 
blannu ymlaen llaw er mwyn sicrhau mai cyfyngedig fydd yr effaith. 

 
9.10 Bydd angen rhaglen o ymgysylltu â CSYM ar frys er mwyn canfod pryd fydd y 

wybodaeth berthnasol yn cael ei darparu, pryd fydd newidiadau i’r dyluniad neu 
fesurau llin
[...]
ar to take account of National 
Grid’s own guidance for Options Appraisal.  

 Wider mitigation (other than the Menai Strait crossing) for all options 
continues to be lacking in the appraisal, a concern raised by the Councils in 
previous consultation responses.  

 
It is therefore essential that the Councils are consulted on an updated Need Case 
and SOR documents prior to DCO submission. Given the fundamental importance 
of these documents in underpinning the DCO application, it is considered essential 
that the public and wider stakeholders are also given the opportunity to comment 
on any updates.  

Tudalen 100


	Rhaglen
	2. Ymgynghoriad Prosiect Cysylltiad Gogledd Cymru Grid Cendedlaethol
	Adroddiad - Ymgynghoriad National Grid
	Lllythyr gan y Prif Weithredwr at National Grid
	Atodiad A  - Adroddiad Strategol 
	Atodiad B - Ymateb PEIR 
	Atodiad Appendix C Tud flaen
	Appendix C - Review of Draft Route Alignment Report Menai and Route Sele...
	Contents
	1 Introduction
	2 Scope of Review
	3 Approach to Route Options Selection Report Draft Route Alignment and Menai Crossing Reports
	4 Review of Preferred Route Option Selection Report
	4.1 Part 1: Context and Scope of Appraisal
	4.2 Part 2: Appraisal of Route and Design Options
	4.3 Part 3: Design Overview and Next Steps

	5 Review of Draft Route Alignment Report
	5.1 Overview
	5.2 Introduction (Section 1)
	5.3 Background (Section 2)
	5.4 Generic Design Considerations (Section 3)
	5.5  Aspects of the Proposed Design (Section 4)
	5.6 Section A Wylfa to Rhosgoch (Section 5 of Report) to Section D B5110 North of Talwrn to Ceint (West of Star) (Section 8 of Report)
	5.7 Temporary Construction Compound (Section 9)
	5.8 Overview of Proposed Alignment (Section 10)
	5.9 Next Steps (Section 11)

	6 Menai Strait Crossing Report
	6.1 Background (Section 1)
	6.2 National Grid’s Duties and Policies (Section 2)
	6.3 Context of Appraisal (Section 3)
	6.4 Overview (Section 4)
	6.5 Construction Considerations: New National Grid

Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod arbenning a gynhaliwyd ar 12 Rhagfyr 2016

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Robert G Parry OBE (Cadeirydd)
Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, Jim Evans, K P Hughes, 
Vaughan Hughes, Victor Hughes, W T Hughes, 
Llinos Medi Huws, A M Jones, G O Jones, H E Jones, 
R Ll Jones, R.Meirion Jones, Alun W Mummery, Dylan Rees, 
J A Roberts, P S Rogers, Nicola Roberts, Alwyn Rowlands a 
Ieuan Williams

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Cyfarwyddwr Addysg Cynorthwyol (Partneriaethau, Y Gymuned 
a Gwella Gwasanaethau),
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro,
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd,
Prif Swyddog Cynllunio,
Swyddog Achos Arweiniol (National Grid) (AO),
Rheolwr Prosiect – Prosiectau Mawr (LWJ),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Neb

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr John Griffith, Carwyn Jones a 
Dafydd Rhys Thomas

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod na Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem fusnes.

2. YMGYNGHORIAD PROSIECT CYSYLLTIAD GOGLEDD CYMRU GRID 
CENDEDLAETHOL 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Prif Weithredwr mewn perthynas ag ymateb Cyngor Sir Ynys Môn I 
Ymgynghoriad Olaf y National Grid ar y Llwybr Cyfan rhwng Wylfa a Phentir (Adran 42).

Nodwyd cywiriad i fersiwn Gymraeg yr adroddiad, gan gyfeirio at bwynt bwled cyntaf (llinell olaf) 
llythyr ymateb y Prif Weithredwr ar dudalen 2 - ‘adnabod achosion ar gyfer tanddaearu’ yn lle 
‘canfod ym mhle, o leiaf, y dylai rhannau eraill o’r llinell fod yn danddaearol’.

Rhoes Arweinydd y Cyngor gyflwyniad i’r Cyngor llawn a thynnwyd sylw at y prif bwyntiau canlynol:-

Rhagwelir y bydd y National Grid yn cyflwyno cais Gorchymyn Caniatâd Cynllunio i’r
Arolygiaeth Gynllunio ym mis Hydref 2017;



Fel rhan o’r Gorchymyn Caniatâd Cynllunio mae’n rhaid i’r National Grid ymgymryd ag
Ymgynghoriad Statudol; fel ymgynghorai statudol mae'n ofynnol bod y Cyngor ymateb i
gynigion y National Grid;

Mae’r ymgynghoriad ffurfiol cyn cyflwyno cais cynllunio Adran 42 (a42) yn ymgynghoriad ffurfiol 
sy’n dilyn yr ymgynghoriad anstatudol a gynhaliwyd gan y National Grid ym mis Rhagfyr 2015. 
Mae cyfnod yr ymgynghoriad a42 yn ymestyn o 5 Hydref 2016 i 16 Rhagfyr 2016.

Mae Adran 42 yn gofyn am ymateb ar lwybr terfynol y National Grid (Wylfa i Pentir); Is-orsaf
Pentir; Llinell Uwch Ben Newydd ar Ynys Môn (Adrannau A, B, C, D ac E); Her Croesi Afon
Menai; Llinell Uwch Ben Newydd yng Ngwynedd (Adran F) ac estyniad i is-orsaf Pentir.

Y prif bryderon yw’r dull o ddatblygu’r dyluniad a mesurau lliniaru; diffyg strategaeth gynllunio eglur 
ar gyfer caniatáu’r Gwaith Cysylltu; diffyg eglurder yn y ddogfennaeth ynglŷn â’r dewis o leoliad ar 
gyfer croesi Afon Menai a’r pennau twnnel cysylltiedig a chost a chyflawniad yr ateb peirianyddol;

Y thema a gynhwysir yn yr Adroddiad Strategol (Atodiad A ynghlwm i’r adroddiad) yw’r prif
themâu a adnabuwyd yn y ddau ymateb blaenorol sydd wedi cael eu cynnal a’u hehangu.
Mae’r rhain yn cynnwys Dyluniad y Prosiect a Lliniaru, Strategaeth Caniatadau, Ardal y Fenai, 
Costau, Yr Iaith Gymraeg a Diwylliant, Effeithiau Cymdeithasol-Economaidd, Twristiaeth, Traffig a 
Thrafnidiaeth, Effeithiau Cronnus, Iechyd, Llesiant a Chydlyniad Cymunedau ac Ymgynghori;

Mae strwythur yr Ymateb i Adran 42 yn dilyn strwythur ymatebion blaenorol : Llythyr eglurhaol gan 
y Prif Weithredwr yn cyfeirio at y prif faterion, sylwadau manwl yn yr Adroddiad Strategol lefel 
uchel (Atodiad A), Sylwadau ar yr Adroddiad Gwybodaeth Amgylcheddol Rhagarweiniol (PEIR) 
(Atodiad B), Adolygiad o’r holl Adroddiadau Eraill (Atodiad C). Mae’r ymateb yn strategol ac yn 
adeiladol ac wedi’i seilio ar wybodaeth a gyflwynwyd gan y National Grid, opsiynau amgen, 
diwygiadau a mesurau lliniaru arfaethedig i oresgyn effeithiau/heriau);

Bydd yn Cyngor yn parhau i adeiladu sylfaen o dystiolaeth ynglŷn â’r effaith ar Dwristiaeth a
Thirwedd, Cymunedau ac Effeithiau Cronnus fel sail ar gyfer gwneud newidiadau i’r Prosiect a 
mesurau lliniaru ac er mwyn lobïo Llywodraeth Cymru am Drydedd Pont dros y Fenai;

O ystyried safbwynt Cyngor Sir Ynys Môn ynghylch tanddaearu llinellau trydan a methiant y National 
Grid i roi sylw digonol i hynny, bydd y Cyngor Sir yn cysylltu â’r Arolygiaeth Gynllunio mewn 
perthynas â’r mater hwn. Gan gydnabod y pwyslais a roddwyd ar gost tanddaearu wrth wneud 
penderfyniad mae’r Cyngor hefyd yn bwriadu gofyn am gyfarfod ar y cyd gyda Ofgem a National 
Grid i drafod y dull gweithredu a’r ffactorau sy’n dylanwadu ar Gysylltiad Gogledd Cymru.

Rhoes y Pwyllgor ystyriaeth i’r adroddiad gan wneud y sylwadau canlynol:-

Mae’r Aelod Seneddol, Aelod Cynulliad, y Cyngor Sir, Cynghorau Tref/Cymuned, Unllais Môn a 
thrigolion yr Ynys oll yn arddel y farn bendant na ddylid codi llinellau trosglwyddo trydan na 
pheilonau ar draws Ynys Môn.

Mae’r Ynys yn dibynnu ar y sector twristiaeth a byddai codi mwy o beilonau ar draws Ynys Môn yn 
cael effaith andwyol ar sector economaidd sy’n allweddol i’r Ynys;

Ymddengys bod y National Grid yn diystyru tanddaearu llinellau trosglwyddo ar sail y gost
ychwanegol;

Byddai’r DU gyfan yn elwa ar drydan a gynhyrchir o ganlyniad i ddatblygu Wylfa Newydd ac o’r 
herwydd ni fyddai cost tanddaearu yn ychwanegu mwy nag ychydig geiniogau at filiau trydan;

Byddai codi ail linell o beilonau ar draws Ynys Môn yn cael effaith andwyol ar y dirwedd ac ar 
Ardaloedd o Harddwch Naturiol Eithriadol ac yn cael effaith gymdeithasol ac amgylcheddol ddifrifol 
iawn ar drigolion a busnesau lleol;

Mae iechyd a lles trigolion yr Ynys yn holl bwysig;
Gallai lleoli llinellau uwch ben gerllaw cartrefi gael effaith negyddol ar brisiau tai;
Mae diffyg eglurder ynglŷn â lleoliad croesi Afon Menai, costau a chyflawniad y prosiect;
Nid yw’r National Grid wedi rhoi digon o ystyriaeth i’r oblygiadau o ran traffig a chludiant sy’n

codi yn sgil eu cynigion i godi llinellau uwch ben a pheilonau;
Mae angen i’r National Grid roi sylw i’r Iaith Gymraeg a diwylliant yr Ynys.

Diolchodd yr Aelodau i’r Swyddogion am eu gwaith ac roeddent yn cytuno’n unfrydol bod y Cyngor 
yn glynu wrth ei safbwynt gwreiddiol na ddylid adeiladu llinellau trosglwyddo trydan na pheilonau ar 
draws Ynys Môn ac Afon Menai ac y dylai’r holl linellau gael eu tanddaearu.



Er ei fod yn cefnogi argymhellion yr adroddiad, cynigiodd y Cynghorydd A. M. Jones welliant, sef 
bod y cyfarfodydd gydag Ofgem a National Grid yn cael eu defnyddio i bwrpas deublyg gan edrych a 
oes modd defnyddio’r llinellau pŵer presennol i Benrhos, Caergybi gan olygu na fyddai angen 
peilonau ychwanegol ar draws yr Ynys na thwnnel o dan Afon Menai. Eiliwyd y cynnig gan y 
Cynghorydd A. M. Mummery. Ni chafodd y gwelliant ei gario yn y bleidlais a ddilynodd.

Awgrymodd y Cynghorydd A. M. Jones hefyd bod Swyddog yn cael ei apwyntio i weithio gyda
chymunedau lleol Ynys Môn i baratoi cyflwyniad i’r Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol. Cytunwyd y 
byddai Swyddogion yn rhoi ystyriaeth i’r mater hwn maes o law.

PENDERFYNWYD :-

Cymeradwyo’n unfrydol yr ymateb ffurfiol i’r ymgynghoriad Adran 42(a42) a dirprwyo
awdurdod i’r Prif Weithredwr wneud unrhyw fân newidiadau, addasiadau neu gywiriadau sy’n cael 
eu hadnabod ac sy’n rhesymol angenrheidiol cyn cyhoeddi’r ymateb yn ffurfiol;

Dirprwyo awdurdod i’r Prif Weithredwr gynnal trafodaethau ynghylch y pecyn
rhwymedigaethau cyflawn fydd yn cynnwys y rhwymedigaeth cynllunio berthnasol
(A106) a chytundebau perthnasol ar gyfer y Gorchymyn Caniatâd Cynllunio.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.20 o'r gloch y.p.

Y CYNGHORYDD BOB PARRY OBE FRAgS
CADEIRYDD


